VI. Iam si priori notione remedium sumitur, dico hoc constare è Scripturis tum pro infantib. tum pro foemina, tum pro gentilib. Nullum est enim aliud præter gratiam ex misericordia Dei remissionem: hæc a. communis est omnibus, qui feruntur, absq; villa exceptione: non minus in veteri Testamento, quam in Novo. Continetur a. his locis, Ego Deus tuus, & semini tui, pro Iudicis omnib. cuiuslibet aetatis aut sexus, pro gentib. autem, In semine tuo benedicetur omnes gentes.

VII. Quanquam, quod ad Iudeos quidem attinet, Circumcisio is, id est, signi externi efficaciam, communem fuisse tum marib. tum foemina, tum viris tum infantibus, ipsa eius institutio facile docet, erat enim signum fœderis: fœdus autem ad omnes pertinebat, qui erant de semine Abrahæ, dummodo ei non renunciarent. Institutionis hæc verba sunt, Et statum inquit Deus Gen. 17. pactum meum inter me & te, & inter semen tuum post te, in generationib. suis fædere sempiterno, ut sim Deus tuus, & semen tuum post te. Et paulo post. Hoc est pactum meum quod seruabit inter me & vos, & semen tuum post te, circuncidetur ex vobis omne masculinum. Iam quod dictum est, Hoc est pactum meum, constat idem esse, ac si esset dictum, hoc est signum pacti mei. Quare circumcisio facta in ipso corpore Abrahæ, significabat Deum esse Deum non illius tantum, sed & seminas eius. At in eo semine erant foeminae, erant pueri etiam ante octauum diem. Itaq; et si non esset facta in corpore foeminarum, aut infantium illorum, tamen ea significabat vtroq; es in fœdere, cum contra institutionem neutri quicquam peccauissent.

VIII. Gretserus instat dupliciter. Primo, perinde esse ac si quis diceret, hodie foeminas non esse baptizandas: quia virorum baptismus efficacitate sua pertingat ad eas. Ut enim baptismus est particulare beneficium eius, qui eum suscipit: neque hos fires excedit, ita & circuncisionem personale beneficium fuisse eius personæ quæ circuncidebatur: neque vim eius ultra hos terminos seculi extulisse. Secundo: et si id vere esset, tamen non ex Scriptura, sed ex Traditione constare.

IX. Astego priori instantia ineptam doceo, quia longe alia ratio sit circuncisionis & baptismi hac parte. Non n. hanc peculiarem esse marib. ut illam. Neque dictum, gratiam consecuturos Christianos, si mares baptizentur: sed a. 100, si baptizentur. Quum tamen circuncisionis institutio diserte cauerit Deum futurum Abrahæ Deum, totusq; seminis, si mares circūcidantur. Itaq; quod postea subiicitur de personali beneficio fædi est de circuncisione: nisi tantum in marib. Enimvero si dictum esset: Ego sum Deus tuus & seminis tui, si tu circuncidaris: necessario intelligendum foret, in solius Abrahæ corpore factam circuncisionem, proferre efficaciam suam ad vniuersum semen. Cur non ergo similiter dicimus proferri ciudæ efficaciam ad vniuersum semen, et si applicetur solis maribus? At de baptismi non nihil simile.

X. Altera instantia nihil habet sanius. Non constat inquit, ex Scriptura: At hoc falsum. Quia diserta sunt fœderis verba: quæ non agunt de solis marib. Hoc est, nō sunt ita concepta: ego Deus tuus, & seminis tui masculini. Sed generalius: & seminis tui: qua voce nemo tam est insanus, ut neget foeminas contineri.

XI. At hoc Gautierus Iesuita assertebat esse contra Scripturam. Nam cur, inquam? Quia (aiebat) Gen. 17. diserta sit declaratio circuncisionem esse pro marib. eamque esse in carne propria suscipiendam, ut mundaretur quis a peccato. Imo, inquam, Iesuisticō more, & Sophista est, & mendax Gautierus, Sophista, cum circuncisionem dicit esse pro marib. Nam quis neget, si intellegas, quoad signum, siue applicationem? Sed nunc de efficacia ostento est, quam neque hoc loco, neque vñquam alibi Scriptura marib. esse dicit peculiarem; ego iam probauit ad foeminas extendi. Mendacium autem est purum putum, fuisse in carne propria suscipiendam circuncisionem, ut quis mundaretur a peccato. Hoc, inquam, non est à S. Iohanna, sed ab ea audita, ia, qua sibi solent Papistarum plerique, sed Iesuita maxime, quidlibet fingeret tantum, ut importune sint molesti mode stis aduerfaris.

XII. Citabat hæc verba, Masculus, cuius præpatij caro circuncisa non fuerit, delebitur anima illi de populo suo: quia pactum meum irritum fecit. Et, quid, inquietabat, hoc aliud est, quam priuari efficacia Circuncisionis & Præterea, si semen Abrahæ etiam foeminas complectetur, non magis necessaria foret masculis circuncisio, quam foeminae. Tertio, quis audit vñquam propriæ alicuius Sacramenti efficaciam latius patere, quam eiusdem signum? An vtile est baptismus non vñtibus? Et quorsum instituuntur Sacra menta, nisi vt iis vñtum?

XIII. Respondeo ad primum, illis verbis non significari efficaciam Circuncisionis, sed pœnam eorum à quib. neglecta fuisse: non omnium, inquam, eorum qui eam in carne sua non haberent. Nam tū etiam foeminae delectæ fuissent ē populo Iesuisticō, quod falsum est, nunquamq; factum. Quorū igitur? Maximi. Itaque verum est, omnes mares obligatos fuisse ad suscipiendam in propria carne circuncisionem, post septimum à nativitate diem,

NN sed

sed non est verum, neq; inde conficitur non latius produci Circumcisio*nis* efficaciam, quam ad mares.

XIV. Ad secundum, fato*r*sua vi non magis necessariam maribus fuisse circumcisionem, quam in foemini*s*, quia absque ea vtrique poterant censeri*n*f*o*dere, poterant iustificari. Sed non causa intercessit nimis iurum institutio: quae diuerte mandabat, vt id signum eius foderet s; quod commun*e* erat tum maribus, tum foemini*s*, imprimeretur carni, non a que vtrorumq; sed tantum marium. Quae autem ym habent, non a natura sua, sed ab institutione, ea non in seip*s*is consideranda sunt, sed in institutione. Sic quia filum coccineum appensum ad fenestram datum fuit Rahab meretrici*n* signum salutis: factum est, vt salute potiti sint omnes qui erant intra eam domum, et si non singuli filum illud gestarent: nullam aliam ob causam, nisi quia ita conuenerat.

XV. Ad tertium. Efficacia ipsa etiam pars est vsus Sacramentorum: itaq; non potest sane illa latius patere. Sed loquitur Gautierus Papistaru*m*ore: qui vix Sacramentum agnoscunt, extra signorum applicationem. Hoc igitur sensu asterimus, nihil prohibere, quominus us*u* efficacia Sacramenti latius pateat, quam signi applicatio*n*; si id institutio habeat, vt dixi. Sic filum rubru*m* neq; ipsa Rahab gestauit, ne quisquam aliud. Sed appositum est domui. Item languine illo agni, nemo Israelite aspergus, sed postes. Et tamen efficacia eius filii, cuiusque sanguinis pertinuit ad inclusos intra eas domos. Vnde id nempe ab institutione. Nam si Deus mandauisset vel filum gestari a singulis, vel sanguine singulos aspergi, tum frusta vel filum appensum esset fenestra*m*, vel sanguis postib*us* aspergus. Nemo igitur miretur in Baptismo & Eucharistia aliam esse rationem: cum in iis instituendis non excepterit Christus alias personas. Nec nos sane negamus Sacra*m*enta instituti*v*, vt in homines vntur: sed vnum illum omnem coerceri dicimus debere ex eorum institutione.

XVI. Iam venio ad reliqua Dauij exempla. Eorum quædam dogmata sunt, quædam non sunt. Hee faciliora: quis n*on* in hoc ordine negat suum esse traditioni*m* locum: Habuerint sane aliunde quam è Scripturis Apostoli aquæ & sanguinis mixtionem: aspersione libri foderis, Mannam & Virgā in arca conditam: Angeli contentionem cum diabolo: Enochum etiā prophetasse. Quid hoc ad nos? Quasi non nos etiam quotidie multa assumamus multa probemus ex traditione Christianorum. Quasi vero Augustinū fuisse Episcopum sciamus ex Scripturis: aut Antonium primum Monachum: aut Constantinum Imperatorem & quidem Christianum: & sexcenta eiusmodi. Quasi non etiam nos ex traditione infinita sumamus argumenta, ad confirmanda ipsa fidei dogmata. Quid igitur habebat in mente Dauius cum nos putabat eo confutatum iri, quod Apostoli traditionem citabant, siue vt historiam, siue vt argumentum? Hoc potius doceat, collegisse è merita Ecclesiæ traditione aliqua fidei dogmata. De piscina, & Exorcistis, superfluum est quicquam monere. Nos omnia miracula non dicimus debere esse scripta: imo tum Tertulliano, tum aliis fidem habemus afferentibus ad cuiuslibet Christiani iussum diabolos excessisse è corporibus humanis.

XVII. De homine liberando ridicula est ~~στρατεία~~. Quid enim? An quia nonnulla inualuerant apud Iudeos præter Scripturam, ideo necesse est, vt in rebus religiosis Scriptura sit imperfecta? Monstrum iudicij. Ego vero & hoc & alia plurima credo apud Iudeos inuicta fuisse, quæ in Scriptura nusquam sunt quærenda. Quid mirum? Cum ne Christi quidem Ecclesia id potuerit vitare? Nec video cur hoc exemplum Dauius citarit potius: quam illud ex Actis de appellatione ad Cæsarem: quam in vsu fuisse patet, inde, quod Paulus ea fit vsus. Sed (air) ea hominis liberatio figura fuit redimendi generis humani. Imo vnde hoc? At Lyranus censem id fuisse Romanorum institutum violentium subiugatis Iudeis non nihil gratificari. Titus Bostonius Episcopus, paulo alter: censem enim ex patriæ ritu id Iudeis fuisse legitimum. Sed vt cuncte se res habeat, siue eam Romani instituerint, siue Iudei iam pridem induxerant, tamen hoc, quicquid est, ad religionem nō pertinet, sed ad magistratum. Nec dubitari possunt inductum esse contra Legis diuinæ autoritatem. Oculus tuus (inquit Deuter. 13.) non parcat homicida.

XVIII. Reliqua magis ad rem pertinebant, de Immortalitate, de Resurre*c*tione, de Iudicio, de Paradiso, de infernis, de Angelis, de diabolis. At hæc Dauius: ipse non audet absolute pronunciare, non esse in Lege: sed vel non fuisse, vel certe non manifesta fuisse Iudeis in Lege contineri. Hic vero, quid si nos prius negemus, posterius confiteamur? Nihil enim prohibet quominus quædam sint obscura, quæ tamen contineantur in libris sacris: Et cum obscura dico significo, non manifesta esse. Quare Dauius non legis imperfectionem accusat, sed Iudeorum potius tarditatem. Quemadmodum, Si Trinitatem Sabellian*m*, τὸ ὅπερα τοῦ Ariani non videbant: non erat propterea culpanda Scriptura, quæ vtrumq; docebat. Et tamen in immortalitate Animæ contradic Dauio Pererius in Genesio 2. c.v. 7. qu. secunda. Non est dubium ex his paucis verbis, quibus Moses creationem animæ rationalis indicavit, demonstrari & probari posse animam hominis esse immortalē: quod etiam multis variis & hoc libro, & aliis suis libris Moses significavit.

XIX. Secundo: Quid tum, si non erant hæc capita in quinque libris Legis? An propterea sunt ~~στρατεία~~? Sane, si aliis scriptis non comprehensa. At qui hoc fallum. Nam Hieron. in Matthæi 22. Ad comprobandum resurrectionis veritatem multo aliis manifestiorib*m* exemplis ut*rum* potuit. Salmo Tom. 8. tract. 6. Dominus ad statuendam resurrectionem, cum plurimos & apertos locos Prophetarum posset producere, vt Esaia, Ezechielis, Danielis, Iobi, Osias & Joelis, consulto omisi. Mitto alios testes. Non est ergo hac saltē parte imperfecta Scriptura. At qui cognata sunt dogmata, Immortalitas animæ, Resurre*c*to, Iudicium, Paradisus, Infernus: vt qui vnum donat, reliqua non possit negare.

XX. Imo, inquit Dauius, ea omnia scripta sunt posteriora. Quid tum, inquam? Sunt enim nihilominus Canonica: & que cum priorib*m*. Nos autem non negamus vnum fuisse vñquam tempus, quum Traditione viguerit: & scimus Scripturas varie fuisse à Deo dispensatas. Certe Christi prolixa illa Concio ad Capernaitas traditio fuit non scripta, donec Ioannes eam anis aliquot postea descripsisset: quod postquam factum, desit esse non scripta. Dur non similiter dicamus de Veteri Testamento: consentiamus que ~~στρατεία~~, fuisse historiam Creationis & Diluvij, & Abrahami, & alias? Aut qui

poteſt Dauius magis contendere illis capitibus imperfectam esse Scripturam, eti*m* scripta post Moi*n* reperiantur, quam istis, quæ à primo Moi*n* scripta sunt?

XXI. Tertio, ea contineti dicuntur in Scriptura, non tantum quæ tot dem syllabis i*a* ea leguntur, sed etiam quæ necessario è diserte scriptis consequuntur. At hæc capita, eti*m* non priori modo, certe posteriori dicimus in Scripturis contineri. Sic Christus non esse mortuos docuit Patriarchas, id est, eorum animas esse immortales, ex eo, quod Deus dicitur, Deus Abrahā Iсаaci, & Iacobī: quo argumento Sadduceis obturauit os: Matthæi 22. Eodem artificio, ex quinque libris Legis multæ possunt aligare deduci probatio*n*es, quibus singula illa Dauij capita demonstrantur: Et tamen qui Dauium norunt, facilius credunt assentiri Melchiori Cano, qui libro duodecimo locorum communium, negat immortalitatem animæ vlo modo ad fidem attinere.